ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 21/2025

DENOMINA  DE  CENTRO  COMUNITÁRIO  “AURORA  PAIVA
TAVARES”, A EDIFICAÇÃO RECONHECIDA COMO “CENTRO
COMUNITÁRIO”  SEM  DENOMINAÇÃO  OFICIAL,
LOCALIZADA  NA  RUA  MANOEL  GAYA,  AO  LADO  DO
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANTONIETA MOREIRA
DOS SANTOS, NO BAIRRO BARRA DO RIO.

Art.  1º  Fica  denominado  de  Centro  Comunitário  Aurora  Paiva  Tavares,  a  edificação  Centro  Comunitário  sem
denominação oficial, localizado na Rua Manoel Gaya, ao lado do Centro de Educação Infantil Antonieta Moreira dos
Santos, no Bairro Barra do Rio.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei justifica-se pela ausência de um nome oficial para o edifício "Centro Comunitário", situado no
bairro Barra do Rio. Propõe-se homenagear uma figura amplamente reconhecida na comunidade, conhecida por seu
trabalho  social  e  esforços  de  integração  desde  a  juventude.  Detalhes  sobre  suas  contribuições  estão  incluídos  na
biografia anexa e serão também descritos a seguir.

BIOGRAFIA AURORA PAIVA TAVARES

Aurora Paiva Tavares,  filha de Rodolfo Paiva e Clotilde Nêneve Paiva,  nasceu em Florianópolis/SC,  após chegar na
cidade de Itajaí, foi morar no Bairro Imaruí, na Rua Doutor Felipe de Alencastro, 63, onde teve seu comércio de secos e
molhados que levou a sua aposentadoria.
Dona Aurora do Imaruí como era conhecida, casou com Delmino Antônio Tavares no dia 13 de agosto de 1945, e
dessa união nasceram os filhos: Zenaide Tavares Santiago, Salvati Tavares,  Zenilda Tavares Bratenbauch,  Suarei
Tavares, Jurema Aparecida Tavares,  Edson Tavares e Katia Regina Tavares.
Mulher muito atuante na comunidade do Bairro Imaruí, dona Aurora  foi uma das primeiras moradoras do bairro que
criou laços com a comunidade, labutou muito em prol do povo local junto aos poderes públicos e parcerias que firmava
com empresários e apoiadores.
Dona  Aurora,  também foi  enfermeira,  parteira  e  terapeuta  dos  mais  carentes.  Como  idealista  conseguia  reunir  a
comunidade, líder por natureza e cheia de conhecimento cultural que a vida lhe deu, constitui na localidade poços de
água, lutou para implantação do sistema elétrico, rede fluvial e infraestrutura de sistema de esgoto, criação de posto
de saúde, creche, praça e centro comunitário.
Sempre articulando reuniões em benefício do bairro e formando comissões de moradores em 1983, essas reuniões
aconteciam na garagem de sua casa, tendo conseguido, além de outros benefícios para comunidade, o calçamento
das ruas do bairro, bem como o primeiro posto de saúde de madeira, e a primeira creche de madeira.
Por mais que criou uma grande parceria com o poder público, Dona Aurora queria mais para comunidade, e em 14 de
setembro de 1986 registrou a Associação de Moradores Unidos do Imaruí, e em 1989 transformou-se em utilidade
pública.
Após a  Associação ser  registrada,  Dona Aurora  não parou mais,  buscou benefícios  para o  bairro,  e  além de fazer
as festas de confraternização no dia das crianças, natal sem fome, na garagem de sua casa, apoiava o time feminino e
masculino de futebol do bairro, além de entregar cestas básicas para as famílias mais carentes, incluindo verduras e
frutas.
Em 1988 firmou o convênio entre a Associação de Moradores Unidos do Imaruí, e o Programa Nacional do Leite para
Crianças Carentes, auxiliando as famílias carentes da comunidade no cadastro e realizando a entrega dos tickets de
leite.
Sempre com atitudes voltadas a trazer benefícios para a comunidade do Bairro Imaruí,  em 1998, também firmou
o convênio com a Prefeitura Municipal de Itajaí, ao qual era realizada a limpeza, coleta e reciclagem de lixo retirado do
Rio Itajaí-Açú e Itajaí-Mirim.
Entre as tantas conquistas realizadas pela Dona Aurora a frente da Associação dos Moradores, se conseguiu trazer
para o bairro a primeira passagem de linha de ônibus.
Dona Aurora Paiva Tavares, faleceu em 14 de julho de 2007, aos 78 anos de idade, deixando até hoje o seu legado não
somente dentro da comunidade, mas sendo lembrada e reconhecida por muitos moradores da nossa cidade.
Portanto, nota-se que a Sra. Aurora Paiva Tavares era pessoa idônea, perante os parâmetros e exigências legais, para
receber a homenagem de obter a nomenclatura do centro comunitário em seu nome, qual seja pela sua belíssima
história de vida que une-se com a formação e construção do próprio bairro Imaruí, hoje chamado de Barra do Rio,
localidade onde existem muitas famílias em situação de vulnerabilidade social, e que sem sobra de dúvida merecem

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

todo o acolhimento e movimento realizado pela Senhora Aurora, em sua verdadeira busca pela retomada dos direitos
básicos,  retomada da  dignidade da  pessoa  humana e  da  condição  de  cidadão aos  mais  humildes.  Neste  aspecto
totalmente justa é a presente denominação em nome da Sra. Aurora Paiva Tavares, por tudo já demonstrado e pelo
preenchimento  concomitante  de todas  as  documentações  juntadas  ao  projeto,  bem como de todas  as  exigências
legais.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
DO CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL